
Tomóš
Pilko

Dnes se asi stěží najde někdo,
kdo by ho neznal. Možná někdo,

kdo právě čerstvě objeví lezení
jako ten pravý sport, nicméně

i takový člověk je odkázán velice
rychle se s tímto jménem setkat.
A nenídivu, vŽdyťTomáš Svišť

Pilka se ve skalním světě pohybu-
je dobých dvanáct let, ale co je
podstatné, deset let se pohybuje
na jeho Viditelnějším místě - na

špičce lezecké scény' Bouldering,
těŽké přelezy, vlastní extrémy,

závodní kolotoč, to vše je spoje-
no s jeho jménem. Vedle sportu
je pro něj lezení i obživou a mů-

žete si být jisti, Že při výrobě
umělých chytů KAMENY ví, co

dělá. Za jeho úspěchy stojí i lidé,
kterými se obklopil a kteří mu na

jeho cestě pomohli, přátelé,
blízcí, ale třeba i sponzoři:

PULICAR, VYBíRAL. o tom všem,
o jeho názorech, myšlenkách

a přáních jsem si se Svištěm
popovídal jeden dubnový,

zasněžený víkend.
rilip ŠiIhan

F: Takovou dobu, Tomas! Co Tě drží stále
na špici, co je tou hnací silou, tím moto-
rem, kteý způsobuje, že tvé jméno je vi-
ditelné od poloviny osmdesátých let do
dneška?
T: (smích)'.'to bych Ti snad ani neměl prozra-

Zovat. Ve skalách to je přirozené, člověk chce
být vždycky dobý, tam mě to bavÍ samo od se-

be a nepotřebuji k tomu nějakou Zvláštnímoti-
vaci, leda tak motivaci na nějakou konkrétníces-
tu. Závody, ty dě|ám prakticky proto, abych se
udrŽeI v kontaktu s ostatními a taky kvůlijmé-
nu, tedy pro KAMENY' Když jsem se nad tím
kdysi zamys|el, uvědomiI jsem si, Že jako profe-

sioná| se lezením asi neuživím a bude tedy lepší
vydě|at si peníze sám. Tak se alespoň snaŽÍm,

aby tímto způsobem, z mého Úspěchu, prospe-

rovala moje Íirma.
Jaký bys vysledoval posun od počáteční
záliby do dnešní chvíle? Posunula se mo-
tivace markantně, anebo pouzeo kousek
uhnula?
Ta dnešní motivaceje rozhodnějiná a postupem

času se stále mění, protože kdyŽ jsi mladý, máš
jakousi přirozenou motivaci, chuť, nadšení

a spoustu iIuzí_ ted'polezu a stanu se proÍesio-

nálem, budou mě fotit, atd., nic jiného okolo Tě

nezajímá' Ale jakmi|e se posuneš dál, strávíš v |e-

zenítrochu času, zjistíš samozřejmě, že to tak
asi nebude. Ale není to důvod k rezignaci, na-

opak, je to čas pro hledání nových motivacÍ'

V tento moment se asi nejvíce jedná o to,
jak moc Tě lezení. jako sport, chytlo.
listě, ale taky k tomu patřÍto, že lezenÍ neníje-
nom pohyb po ská|e, nahoru, ale i to oko|o,

všechno, co k tomu patří, Žejsi v přírodě, vege-

tíš tam, pak se na něco koncentruješ s úsilím
tohodosáhnout, hIedáš si sám cílea snažíšse
je překonávat' Navíc se konÍrontuješ s ostatní-
mi, a když ne, tak stá|e máš v tomto sportu do-

statek prostoru pro vlastnicí|e a jejich realiza-

ci.

Nevím, čím to je, že mě lidi vždy předbí-
hají. Co pro Tebe tedy lezení znamená, co
Ti poskytuje a co si z něho bereš? Pro ně-
koho je to číslo za názvem cesty, pro jiné-
ho ten název, pro dalšího třeba lokalita,
kde ta cesta je, co je to pro Tebe?
To se musím vrátit kousek zpátky. KdyŽ jsem

v patnácti lezl nějaké ty tři, čtyři roky, dostal jsem

se do stavu, kdy Člověk vlastně začíná dospívat
psychicky, a tehdy jsem řešil dilema: lézt, nelézt,

když po|ezu, můžu být nejlepší na světě, nebo
nemusím. Ale kdyŽ jsem si tohle promyslel, zjis_

til jsem, Že to lezeníje fantastické, že mě bavi,

nenašel 'jsem nic lepšího, co bych mohl dělat,

proto Iezu' Tenkrát jsem se rozhodI a nevidím
důvod, proč bych toho mě| nechat.
To je tedy řekněme filozofické pozadí to-
ho, proč lezeš, ale co Ti lezení dává faktic-
ky, momentálně? Radost z pohybu, z vol-
nosti, pocit vnitřní satisfakce....?
Hmm, na to nemůžu konkrétně odpovědět'
MoŽná to je pocit, na kteý asi kaŽdý čeká a kte-

rý přijde tak jednou za tři roky, možná za pět

Iet, ale kdyŽ už jsi ho jednou zaŽi|, tak jsi ocho-
ten na něj čekatjakkoli dlouho, totiŽ pocit, ŽeTi

to najednou jde, že se dostaneš do formy, do-
staneš se do toho ,,|auíu", prostějenom radost
z toho, Že lezeš, drŽíš se za ma|é chyty, visíš za
konečky prstů a vůbec Ti nedochází sí|a, uŽ to
samo o soběje úŽasné' Ale abys toho stavu do
sáhl, musíš vždy trochu klesnout a pak zase jit

nahoru, coŽ by se někomu moh|o zdát jako d ri|,

ale je to asi ta největší motivace. Je to jed nodu-
še extatický pocit.

Pokud vím, tak Hodonín není zrovna le-
zecké centrum. Co Tě v těch dvanácti le-
tech přivedlo k lezení?
Začalo to ve Skautu, tedy tenkrát samozře'jmě
pod h|avičkou Pionýru, kdyŽ jsme |ezeníchtěli
vyzkoušet, zaŽít dobrodruŽství. Poprvé na Pála-
vě, bez lana a dobrodruŽstvíto by|o ÚŽasné, ta

kové, že mě naprosto chytlo a už jsem u ně1 zů

stal.

Jak dlouho trvalo, než ses dostal do pově-
domí, já si pamatuji, Že když jsem v šesta-
osmdesátém začínal lézt, tak Pilka, to už
pro mne bylo jméno.
Já si myslim, Že to trvalo re|ativně d|ouho, neby|
jsem zdaleka nej|epšíz těch Iidí, co tenkrát |ez|i'

PropracovaI jsem se postupem času hlavně tÍm,

že 'jsem u lezenívydrŽel, a také tím, Že jsem to
dělal moŽná víc neŽ ostatní. Známějším jsem se

stal aŽ tak v roce ] 984, kdy uŽ jsme zkoušeli de
sÍtky na písku, v da|ším roce1sem jich potom pět

vylezl, to mně bylo sedmnáct a byl to na tehdej-

ší dobu poměrně slušný výkon. V r. 1 986 jsem

se dostal na první federální zájezd, a to uŽ mě

lidi znali.
Takže jsi vlastně měl šanci dostat se na

,,cizí" vápno dříve než většina ostatních
lezců, nebyl to právějeden z těch důvodů
Tvého náskoku před nimi?
Rozhodně, to máš naprostou pravdu' By|ijsme

totiž tenkrát ve světových ob|astech _ Buoux,

Verdon, a tedy to, co ostatnítady řešili, přístup

k lezení, styl, já měl moŽnost vidět a uŽ jsem nad

tim nepřemýš|e|. NavÍc jsem byl mladý, takŽe
jsem to okamžitě přijal.

Jak dnes, Tome. dokážeš skloubit vrcho-
lový sport s pozicíotce rodiny, se starost_
mi o firmu, aby vše fungovalo, aby nic
a nikdo nebyl ošizen? Stojí Tě to velké úsilí,
anebo znáš nějaké triky, jak se s tím vy-
rovnat?
Ne, ne, ne, stojí mě to veliké úsilí, ale absolutně
by to neby|o moŽné, aniŽ bych se obklopil lidmi,

kteřÍ byli a jsou ochotni mně nezištně pomáhat,

bez nich by to nešlo.
Čili, douré zázemí.
Určitě. Mám možná štěstí, že jsem potkaI lidi,

se kteými si rozumím, a Že tito lidé zároveň ne-

majípocit, Že by na mě museli doplácet.
Co pro Tebe znamená volný čas, je to prá-
ce, nebo to je odpočinek. relax, poslou-
chání hudby'.'? Myslím volný čas od leze-
ní.
Víš, tohle je těŽké' Něco jiného je, kdyŽ jsi sám,



svobodný, bez závazkú, a něco

1rného, když máš spoustu povin-
ností. Ted'od počivám mnohem
|'atš' dob", nebol si uvědom"1'
přítomnost ]idÍ, kteřÍ mě možná
potřebujía kteří mně vlastně po
rohl,, abych mohl odpoc'vat
Zeptám sejinak. Jak u Tebe
vypadá modelový restday?
To je dnes jlž s|ožité, vzhIedem
k tomu, že ezeni beru jako vý-

konnostní sport' DřÍve to bývaI

super den, mnohdy nej epší za
celý zá1ezd, ale dnes je naopak
hrozně těžký, protože musíš
udržet určitou životosprávu, coŽ

e ve vcho ovem sportu uplne
normálnÍ, a vzhledem k tomu,

1ak jsi unavený, dost těžko se to
ov ádá
spoustu lidí by určitě zají-
mala Tvá struktura tréninku.
Harahá, struLtura trenir(u, taje
jasná, tzn' dvoufázově pondělí,
úteý, středa jedna Íáze, čtvrtek
voIno, dvě fáze v pátek, v so
botu jedna a odpočinek'
Jedeš tedy podle daného
,,fárplánu". není to : dnes-
ka se mi chce a zítra třeba
ne?
Jo, přesně tak, ono to jinak ne
jde, tedy pro mě osobně to ne

1de1rnak )a 1lžlezu tak d ouho,
že potřebu1i nějaký pevný sys

tém, abych se zlepšil, a1e jak ři-

kám, není to návod pro kaŽdé-
ho.

Jak dlouho se ještě hodláš zlepšovat, re-
spektive udržet se v absolutní špičce, máš
nějaký časový horizont, existuje nějaký
moment, třeba až klesneš pod desáté mís-
to v rankingu nebo aŽ Ti to přestane při-
nášet radost, tak se na lezení vykašleš?
Řeknu Ti to takhle: pokud mám moŽnost tréno-
Vat s reprezentací, tak toho 1ednoduše vyuŽiji,

tak d|ouho, dokud to pů1de, to mě baví, to je
perÍektní A aŽ budu tak slabý, že se mezi ně
nedostanu, budu vÍce |ézt ve ska|ách, budu na

to mÍt více času a zase si najdu v IezenÍněco tro
chu jiného' To je možná da|ší k|íč k tomu, proč
tak dIouho lezu a stá|e mě to baví' TotiŽ to, že
jsem si vŽdy dokázai najít něco nového, třeba
mě baviIo |ézt oS, tak jsem tak rok, dva Iezl, RP
jsem nezna1. Potom jsem zase tři roky |ez1 pouze
RP a vůbec mě nebavi|o zkoušet něco oS, moti-
vovaIi mě jenom těžké pře|ezy. Pak mě bavily
závody, tak jsem závodi|, bavilo mě bouIdrovat,
rok jsem bould rova| ' . ' A to je na tom lezenÍ per-

fektní, ta jeho variabilita'
Přemýšlel jsi někdy o tom, že bys s leze-
ním definitivně skončil?
No, to jsem přemýšlel, kdyŽ mně bylo právě těch
1 5, 16 |eta já se rozhodoval, co dál' Tehdyjsem
se rozhodl pro |ezenía vícejsem o tom nepře-
mýš|el

r.l
. \1.

i\

f.

&

Tomáš Pilka, CHUUUT AU sol 8a+' PP. Claret, Fřancie

i
l)'

Foto: P. Piechowicz

se bát", že máš rád vzdušné
linie. nejen cvakání expre-
sek, ale že vedle fyzické ob-
tížnosti musí cesta mít i psy-
chický rozměr.
Ano, kdo viděl a|espoň deset
mých cest a je trochu soudný,
musí vidět určitý sty|, vidět' že
k něčemu ink|inu1i, a to je to, co
ty říkáš. Nemám rád zbyteČně
pře1ištěné cesty. V těžké cestě
totiŽ ani nemůŽe být 1rštěnÍ po
jednom, po dvou metrech, je to
Většinou taktěŽké, Že nemáš čas

cvakat, i v tom je dynamika.
Jak se z tohoto pohledu
koukáš na cesty na písku,
kde jsou jištění dál od sebe,
pravda, z trochu jiných dů-
vodů, nicméně ty cesty
vzdušné jsou?
Hmm, na pÍsku nemám rád sku-
tečnost, Že se padá většinou do
koImého. l když 1sem zažl| z|a
tou éru písku s jištěním po pěti

a více metrech, dě|a|1sem to ví
ce méně z nutnosti' Tam tehdy
byly nejtěžší cesty, a proto by o
nutné překonat strach, a e ted'
mi to nic neříká' ovšem písek
mám rád jako materiá|, to ano.
Jaký zaujímáš postoj k roz-
poutavší se debatě o klasi-
f ikaci? Myslíš, že je potřeb-
ná?
Pro mě ne, 1á tuhIe zá|ežitost již

mám dávno vyřešenou, moŽná
Že pro ostatní potřebná je' Já

:,'
.\

t

t

'ť'' )-.
- 
iq. ,

j;

{_.

r&,

r*{:
,,1

Tome, udělal jsi spoustu cest' jaký vidíš A co přelezy?
rozdíl mezi cestou, kterou uděláš, a stej- Ne1více si cenim asi přelezů ve Verdonu To by|o

nětěžkou cestou, kterou pouze někde pře- ,,Crime passione|" a ,,Les braves gens ne curent
lezeš, anebo jinak, co cítíš, když uděláš ces- pas |es rues", obě za 8b, a potom se mi r 1 993
tu? Bereš ji jako svůj výtvor, jako hrnčíř podařiIo vy|ézt Wet Wi||y 8b+ tamtéž'
svůj džbán? Z toho, co si tady povídáme, z cest, které
Ano, přesně tak to beru ' Já kdyŽ tu cestu dě|ám, děláš a lezeš' je vidět' že máš rád ,,trochu

tak už dopředu vidÍm, kde osadÍm jištění, jak
natáhnu tu správnou Iinii, aby si Iidi, co to pole'
zou, řek i, Že si Úžasně zaIez i. A potom 5amo-
zřejmě obt2nost. Mám rád cesty, které majíně
jaký moment, ně1aký dynamický moment, kde
se měníobtíŽnost, tZn' cesty, které nejsou mo
notÓnnÍ.

Co u Tebe dělá linii cesty, co Tě zaujme na
první pohled?
V prvé řadě to je sk|on, ne1raději mám takové
,,břichovité" sk|ony, tyjsou většinou nejtěžši na

začátku, tam si skousneš, a potom jsi stá|e na

hranici, spoIu s ustupu'jícím převisem, stá|e na

pád, a do poslední chvíle nenÍ1isté, jestli to dáš,
nebo spadneš.
Kterou vlastnícestu považuješ za nejtěžší?
Kte,ou jsem udě|a|? Asi Absolutnívědomía Ča-
rodě1Ův učeň.
Ztotožňuješ je, anebo některou z nich
upřednostňuješ? Anebo se to nedá posou-
dit?
Nedá se to posoudit, jedna 1e na dvaceti met
rech metr převislá a druhá na dvanácti metrech
tak čtyři metry převis|á, takže se to dá těžko po-
rovnat.
Já se možná špatně vyjádřil. Které z nich
si více vážíš?
Ne, nedá se to oddělit, kaŽdá má své.

'jsem ten, který neřešÍ, jest|i to je 'l 0 nebo '] 0+,
mné je to úp|ně jedno'
Cili pro Tebe je důležité, jak cesta vypadá,
její skutečné obtíže, a je vedlejší, zda-li je
za ní popisek 'l0 nebo 'l 0+, sáhodlouhé
polemiky: pro krátké je to tolik a pro dlou-
hé zase jinak, prostě jde Ti o souboj mezi
Tebou a skálou, ne o číslo.
Ano, určitě. A|e abych to zase nepřeháně|, ke

k|asifikacitaké přihlíŽím Půjdu radě1r lézt 'l0+,

které mně bude sedět, než 10, které mně sedět
nebude, to je 1asný' Kromě toho, je zde něco
jako společenské uznánÍ' Když vy|ezeš ] 0+, jsi

prostě dobý, kdežto kdyŽ vy|ezeš 1 0 , byť pro

Tebe ste1ně těžkou, tak si toho třeba ani nikdo
nevšimne, to leze dneska spousta lidí'
Máš nějakou oblast, kam se rád vracíš?
Tou je bezesporu Verdon a Fontainbleau, to jsou

mé srdcové ob|asti' Fontainbleau pro boulde-
ring, Verdon pro svoji vzdušnost'
Vidíš, málem bych zapomněl, Ty jsi vyhlá-
šený bouldrér, co to pro Tebe bouldering
znamená?
To je především důvtip, přijít na to, jak se dostat
nahoru. To jetotiŽ praqi bouldering, někdo řek

ne: vy|ez|'jsem ten a ten bouIder, ty tam dojdeš
a vůbec se neodIepíš od země, přitom vÍš, Že

ten č|ověk není fyzicky zdatně1šÍ neŽ ty, prostě
na to jenom přišel to je bouIdering'
Máš nějaký osobní cíl, nějaký bod, ke kte-
rému směřuješ?
Ne v pravém slova smys|u. Chci dobře lézt a dob-
ře se při tom cítit' To je takový mů1 d|ouhodobý
cí| a musím říci, Že čÍm 1sem staršÍ, tÍm více se
k němu přibliŽuji  


